
 
                                               DET. 48/2019 del 18/12/2019 
  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA SU N. 2 API4000 E N. 2 
TRIPLE4500 COMPLETI DI ACCESSORI MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 63, CO. 2, 

LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016.  

 
CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.a r.l. 
Via Gaetano Salvatore n. 486 - 80145 NAPOLI – ITALY 
Tel. + 39 081/3737-861  – ceinge@pec.it 

 
1 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA TECNICA SU N. 2 API4000 E N. 2 TRIPLE4500 COMPLETI DI 

ACCESSORI MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 63, CO. 2, 

LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016. 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

 

Premesso  

- che, il CEINGE è il Centro Unico di Screening neonatale per le malattie metaboliche 

ereditarie in Regione Campania; 

- che, per lo svolgimento dell’attività del suddetto centro il CEINGE dispone di n. 2 Api4000 

e n. 2 Triple4500 completi di accessori; 

- che i contratti di assistenza tecnica sulle succitate attrezzature scadranno il 31/12/2019; 

 

Considerato  
- che si rende necessario affidare il servizio di assistenza tecnica sulle succitate attrezzature 

fino al 31/12/2022, per assicurare la perfetta funzionalità delle apparecchiature e garantire la 

continuità dell’attività del Centro Unico di Screening neonatale; 

- che in data 22 novembre il Consiglio di Amministrazione autorizzava l’affidamento del 

suddetto servizio; 

 

Visti gli articoli: 

- 63 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate senza previa 

pubblicazione di un bando di gara; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto: 
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

Ritenuto di ricorrere, per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica, alla procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, di cui all’art. 63, comma 2 lettera b) 

del D.lgs. 50/2016, con la società AB SCIEX SRL, ricorrendo le condizioni di natura tecnica, 

ivi previste, per le quali il contratto può essere affidato unicamente ad un operatore 

economico determinato; 

 

Considerato che l’adozione di una procedura negoziata senza bando di gara  comporta  una 

deroga  ai  principi  di  evidenza  pubblica,  che  riveste  carattere  di  eccezionalità e  impone  

un particolare rigore nell’individuazione dei presupposti giustificativi di tale procedura; 

 

mailto:ceinge@pec.it


 
                                               DET. 48/2019 del 18/12/2019 
  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA SU N. 2 API4000 E N. 2 
TRIPLE4500 COMPLETI DI ACCESSORI MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 63, CO. 2, 

LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016.  

 
CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.a r.l. 
Via Gaetano Salvatore n. 486 - 80145 NAPOLI – ITALY 
Tel. + 39 081/3737-861  – ceinge@pec.it 

 
2 

 

 

Viste Linee guida n. 8 del 13 settembre 2017 dell’ANAC per il “ricorso a procedure negoziate 

senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”; 

 

Considerato  

- che per valutare l’infungibilità, come previsto dalle suddette linee guida, il CEINGE 

ha pubblicato sul proprio sito, in data 2 novembre 2019, un avviso finalizzato alla 

verifica dell’esistenza di ulteriori operatori economici, oltre alla società AB SCIEX 

SRL in grado di fornire il servizio richiesto; 

- che entro il termine di 15 giorni dalla pubblicazione del suddetto avviso non vi è stata 

alcuna risposta; 

 

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai 

propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare il perfetto 

funzionamento di n. 2 API4000 e n. 2 TRIPLE4500 completi di accessori per 

garantire i livelli e la continuità dell’attività del Centro Unico di Screening 

neonatale; 

b) l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza tecnica triennale su n. 2 API4000 

e n. 2 TRIPLE4500 completi di accessori;  

c) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera d’invito; 

 

Ritenuto di fissare la base d’asta in Euro 500.000,00 oltre ad IVA; 

  

Rilevato che i rischi per la sicurezza di natura interferenziale ai sensi dall’art. 26 del D.Lgs. n. 

81/2008 sono pari a € 3.300,00 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 

2) di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016 con la società AB SCIEX SRL; 

3) di approvare l’allegata lettera d’invito che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione 

del servizio; 

4) di porre a base d’asta la somma di € 500.000,00; 

5) di confermare i rischi per la sicurezza di natura interferenziale ai sensi dall’art. 26 del 

D.Lgs. n. 81/2008 sono pari a € 3.300,00;  

6) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

7) di stabilire che il responsabile del procedimento è l’Ing. Antonio Mauriello; 

mailto:ceinge@pec.it


 
                                               DET. 48/2019 del 18/12/2019 
  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA SU N. 2 API4000 E N. 2 
TRIPLE4500 COMPLETI DI ACCESSORI MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 63, CO. 2, 

LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016.  

 
CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.a r.l. 
Via Gaetano Salvatore n. 486 - 80145 NAPOLI – ITALY 
Tel. + 39 081/3737-861  – ceinge@pec.it 

 
3 

 

 

8) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.ceinge.unina.it con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

9) di dare atto che la presente determinazione sarà notificata all’Ing. Antonio Mauriello. 

10) di comunicare al CdA l’esito della procedura. 

 

 

Napoli,     18/12/2019 

                                                  

 

F.to L’Amministratore delegato 

                                                            Dott. Mariano Giustino 

 

       
 
 
 
 
 
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO ACQUISTI E GARE 

Dott.ssa Floriana Sena 

sena@ceinge.unina.it 

mailto:ceinge@pec.it
http://www.ceinge.unina.it/
mailto:sena@ceinge.unina.it

